Дело №1-407/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2017 года. г.Казань

Приволжский районный суд г.Казани в составе:

председательствующего: судьи Сафина Р.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Приволжского района г.Казани Сахипгараевой Р.А.

подсудимой В.Р.

защитника Шамсутдиновой Л.Ш.

представившей удостоверение №, и ордер №

при секретаре Чибисовой В.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

В.Р.,

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>,

гражданина РФ, образование неполное среднее, 

разведенной, не работающей, проживающей 

в 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2ст.111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая В.Р. 18 февраля 2017 года в период времени с 18 до 19 часов в квартире 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, воспользовавшись беспомощным и беззащитным состоянием своей матери А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, схватив её за ноги, стащила на пол, при этом потерпевшая ударилась головой об угол спинки кровати. Воспользовавшись тем, что потерпевшая в силу своего престарелого возраста не может оказать сопротивление, подсудимая нанесла шесть ударов ногами по различным частям тела и лицу лежащей на полу потерпевшей, после чего два раза прыгнула обеими ногами на правое бедро потерпевшей. Своими умышленными действиями В.Р. причинила потерпевшей А.А. телесные повреждения: в виде 

<

данные изъяты>.

Подсудимая В.Р. с предъявленным обвинением согласилась.

В.Р. заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, против которого не возражают государственный обвинитель и представитель потерпевшей.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимая осознает характер и последствия ходатайства, которое заявлено добровольно, и после проведения консультаций с защитником. 

Действия В.Р. суд квалифицирует по п. «б» ч.2ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, совершенное в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии.

При назначении наказания В.Р. суд учитывает, что она совершила тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, в качестве отягчающего ответственность обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку оно повлияло на поведение подсудимой при совершении преступления, в связи с чем считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд принимает во внимание признание вины подсудимой, и состояние её здоровья. Суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать В.Р. виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2ст.111 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения В.Р. в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания В.Р. исчислять с 07 августа 2017 года.

Зачесть В.Р. в срок отбывания наказания время заключения под стражу с 14 июля по 06 августа 2017 года.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной- в тот же срок со дня вручения ей копии приговора суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: